
ABSTRAKT

Práce je zaměřena na problematiku vlivu školy na utváření sebepojetí žáka na 1.

stupni ZŠ. Zachycuje různé vlivy školy a školního prostředí na utváření sebepojetí žáka.

Cílem teoretické části je zmapovat vnitřní a vnější vlivy, které na žáka na 1. stupni v

souvislosti  se  školou  působí.  Teoretická  část  se  zabývá  vymezením sebepojetí  jako

jedním z rysů osobnosti, vývojem sebepojetí se zaměřením na žáka na 1. stupni ZŠ,

osobnostními faktory žáka na 1. stupni ZŠ, které škola ovlivňuje a které mají vliv na

úspěšnost  ve  škole  a  utváření  sebepojetí.  Dále  práce  mapuje  různé  vlivy  školy  a

školního  prostředí,  jež  jsou  důležité  pro  rozvoj  sebepojetí  žáků.  Zároveň  práce

zachycuje možnosti rozvoje zdravého sebepojetí žáků v běžné základní škole.

Praktická část zkoumá sebepojetí žáků na konci třetího a pátého ročníku. Cílem

praktické části je zjistit vztah mezi úspěšností ve škole a sebepojetím žáka na prvním

stupni ZŠ. Jsou zde zpracovány údaje o tom, co znamená pro žáky samotné úspěch ve

škole, je-li úspěch ve škole pro ně důležitý. Dále zkoumá, který z různých vlivů školy je

pro žáky nejdůležitější a jak se liší sebehodnocení žáků třetích a pátých ročníků.


